
�

���������	
�	������	������	��	��������	��	��			�����		�			���������������	

���	������ �����!"�#	����������$	�	%����&'�������(��&%����	

 

 

DECRETO SINDACALE N. 5 DEL 21.03.2018 

 
OGGETTO: NOMINA DEL COMPONENTE MONOCRATICO ESTERNO DELL’ORGANISMO 
INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE. 

IL SINDACO 

PREMESSO che:  

- l’entrata in vigore del decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150, in attuazione della legge 04 marzo 2009, 

n. 15 in materia di ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni ha reso indispensabile, per gli enti locali, rivedere ed aggiornare le forme di controllo 

interno e i modelli di valutazione del personale nonché della performance delle strutture organizzative; 

 - l’art. 14 del citato decreto legislativo prevede che ogni Amministrazione, singolarmente o in forma 

associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si doti di un Organismo indipendente di 

valutazione della performance, cui, ai sensi dell’art. 7 del predetto D.Lgs, compete la misurazione e 

valutazione della performance di ciascuna struttura organizzativa nel suo complesso, nonché la proposta di 

valutazione annuale dei dirigenti di vertice ai sensi del comma 4, lettera e) del medesimo articolo; 

VISTI E RICHIAMATI: 

- il D.P.R. n. 105/2016: “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della Funzione Pubblica 

della Presidenza del consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle 

pubbliche amministrazioni”; 

- il Decreto del Ministro per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 02.12.2016: “Istituzione 

dell’elenco nazionale dei componenti degli organismi interni di valutazione della performance”, con cui è 

stato istituito, presso il Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

l’Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della Performance (di 

seguito O.I.V.), ed in particolare l’art.1, comma 2, secondo cui “l’iscrizione all’elenco nazionale è 

condizione necessaria per la partecipazione alle procedure comparative di nomina degli Organismi 

Indipendenti di Valutazione della performance istituiti ai sensi dell’art. 14 del D. Lgs. n. 150/2009 presso 

amministrazioni, agenzie ed enti statali, anche ad ordinamento autonomo”; 

 

RICHIAMATO il Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi di cui alla Deliberazione della 

Giunta Comunale n. 41 del 07.05.2015 che, al Capo II, disciplina l’Organismo Indipendente di valutazione; 

DATO ATTO CHE: 
-in vista della scadenza dell’incarico dell’Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di Arienzo, 

nominato con decreto sindacale n. 4 del 24.01.2013, si è provveduto, con determinazione del Responsabile 

del Settore Finanziario/Personale n. 12 del 18.01.2018, successivamente integrata con Determinazione n. 21 

del 07.02.2018, è stata indetta apposita procedura di nomina del nuovo Organismo indipendente di 

valutazione per il triennio 2018/2020, mediante approvazione di apposito Avviso pubblico per la selezione 

del professionista da incaricare, mediante valutazione del curriculum vitae e colloquio con il Sindaco, in 

conformità ai requisiti e alle procedure dettati dalla sopra citata  normativa in materia; 

-in data 07.02.2018 è stato pubblicato il sopra citato Avviso Pubblico per la nomina dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione del Comune di Arienzo per il triennio 2018/2020, sia sul Sito istituzionale 



dell’ente, sia nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, a seguito di trasmissione al Dipartimento 

della Funzione Pubblica per la relativa pubblicazione nell’apposita sezione del portale della performance; 

- entro la data di scadenza di pubblicazione del predetto avviso (21.02.2018) sono pervenute n. 5 

candidature, acquisite rispettivamente al protocollo generale dell’ente, ai nn.  1393 del 15.02.2018, 1453 del 

16.02.2018, 1531 del 20.02.2018, 1600 del 21.02.2018, 1601 del 21.02.2018; 

 

ATTESO CHE,  a seguito di apposito invito ad un colloquio motivazionale dei sopra citati n. 5 candidati, n. 

2 candidati non si sono presentati nell’ora e nel giorno stabiliti; 

 

RICHIAMATA la “Relazione Nomina Organismo indipendente di valutazione”, prot. n.2533 del 

20.03.2018, in atti; 

 

CONSIDERATO che, a seguito di valutazione comparativa dei currucula e colloquio motivazionale con i n. 

3 candidati che hanno sostenuto il detto colloquio, è emerso che il Dott. Mataluna Salvatore, Dottore 

commercialista e Revisore contabile, nato Maddaloni il 04.09.1981, è soggetto in possesso di elevata 

professionalità ed esperienza nell’ambito delle materie correlate al lavoro pubblico, agli aspetti giuridici ed 

economici del personale degli Enti locali ed agli aspetti organizzativi e gestionali, e che, all’uopo contattato, 

si è dichiarato disponibile a rivestire l’incarico in oggetto alle condizioni in appresso precisate; 

 

CONSIDERATO, in particolare, che dal colloquio motivazionale è emerso lo spirito collaborativo e 

propositivo del candidato, il cui profilo professionale e formativo meglio si adatta alle esigenze organizzative 

dell’Ente; 

 

DATO ATTO CHE: 
- il Dott. Mataluna non ha in corso altri incarichi quale componente di OIV/NDV; 

- nei confronti del Dott. Mataluna non sussiste alcuna delle cause di incompatibilità e/o ostative alla 

nomina, come da dichiarazione agli atti; 

- l’incarico di che trattasi avrà durata triennale, a decorrere dal giorno della nomina, ed avrà ad oggetto 

in particolare le attività di valutazione e monitoraggio relative agli anni 2018, 2019 e 2020, oltre agli 

adempimenti in materia di trasparenza da espletarsi entro il 30.04.2018; 

- per i compiti espletati, viene determinato un compenso annuo forfettario e omnicomprensivo 

(comprensivo del rimborso delle spese a qualunque titolo sostenute per l’espletamento dell’incarico) 

di € 2.000,00; 

- per tutto quanto non previsto nel presente decreto e nel disciplinare di incarico che sarà sottoscritto tra 

le parti, troverà applicazione quanto previsto dalla normativa vigente in materia citata in premessa; 

 

ATTESA la propria competenza,                                             

DECRETA 

Richiamata la premessa che costituisce motivazione del presente provvedimento: 

1) DI NOMINARE l’Organismo Indipendente di valutazione del Comune di Arienzo, in forma 

monocratica, nella persona del membro esterno Dott. Mataluna Salvatore, nato a Maddaloni, il 

04.09.1981; 

 

2) DI DARE ATTO: 
- Che l’incarico avrà durata triennale, a decorrere dalla nomina ed avrà ad oggetto, in particolare, le 

attività di valutazione e monitoraggio relative agli anni 2018, 2019 e 2020, oltre agli adempimenti in 

materia di trasparenza da espletarsi entro il 30.04.2018; 

- Che per i compiti espletati, viene determinato un compenso annuo forfettario e omnicomprensivo 

(comprensivo del rimborso delle spese a qualunque titolo sostenute per l’espletamento dell’incarico) 

di € 2.000,00; 

- Che, per tutto quanto non previsto nel presente decreto e nel disciplinare di incarico che sarà 

sottoscritto tra le parti, troverà applicazione quanto previsto dalla normativa vigente in materia citata 

in premessa; 



3) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al professionista incaricato e all’Ufficio 

Personale per gli adempimenti di competenza, ivi inclusa l’assunzione del relativo impegno di spesa e la 

predisposizione di apposito disciplinare d’incarico; 

 

4) DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato sull’Albo Pretorio on line del Comune 

per 15 giorni consecutivi e che il curriculum vitae del componente l’OIV, unitamente ai compensi a tale 

titolo percepiti, siano pubblicati sul sito istituzionale del Comune nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

IL SINDACO 
F. to Davide Guida  

 

 

PER PRESA D’ATTO ED ACCETTAZIONE 

F. to Dott. Mataluna Salvatore   

 

 

 

 

 

 

 

�


